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Den 21. december 2023 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

Hermed sendes følger besvarelse fra ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri af spørgsmål nr. 3 til 

B 10 forslag til folketingsbeslutning om dyrevelfærd for søer, som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 28. november 2023. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL). 

 

Spørgsmål nr. 3 til B 10 om dyrevelfærd for søer fra Folketingets Miljø- og 

Fødevareudvalg 

Vil ministeren oplyse, i hvilke perioder af en sos liv, hvor det er dyrevelfærdsmæssigt og 

sundhedsmæssigt fordelagtigt at tildele søer grovfoder, og vil ministeren sikre, at søerne får grovfoder i 

disse perioder? 

Svar 

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet bidrag fra Fødevarestyrelsen, der har oplyst 

følgende: 

 

”I bekendtgørelse om dyrevelfærdsmæssige mindstekrav til hold af grise er fastsat krav om, at goldsøer, 

drægtige søer og gylte skal have adgang til en tilstrækkelig mængde halm, fyldigt foder eller foder med 

højt fiberindhold, der kan give mæthedsfølelse og opfylde deres behov for at tygge. Kravet gælder ikke 

farende og diegivende søer. Det er imidlertid Fødevarestyrelsens vurdering, at diegivende søer bliver 

fodret til mæthed med et diegivningsfoder, som blandt andet adskiller sig fra drægtighedsfoderet ved at 

have et højere protein- og energiindhold.  

 

For diegivende søer gælder, at når fiberindholdet i foderet stiger, falder energiindholdet, således at 

søerne har behov for at æde en større mængde foder for at opretholde en høj mælkeydelse. Der er en 

risiko for, at søerne ikke er i stand til at æde denne større mængde foder med deraf følgende risiko for 

vægttab, lavere mælkeydelse og højere pattegrisedødelighed.  

 

Farende søer kan formodentlig have gavn af fiberholdigt foder i nogle få dage.” 

 

 

Jacob Jensen  

/ 

 

 

Paolo Drostby 

Offentligt
B 10 - endeligt svar på spørgsmål 3
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